
第５号様式（第７条関係） 

会議録 

会 議 の 名 称 
平成２６年度清須市保健福祉計画策定委員会 

（第３回障害者部会） 

開 催 日 時 
平成２７年２月２３日（月） 

午後２時３０分から午後３時００分 

開 催 場 所 清須市役所本庁舎 ３階 第１会議室 

議   題 

１．開会 

２．あいさつ 

３．議題 

  第４期清須市障害福祉計画（案）について 

４．閉会 

会 議 資 料 

１．会議次第 

２．第４期清須市障害福祉計画（案）に対するパブリック・コメント

の実施結果 

３．第４期清須市障害福祉計画（案） 

４．第４期清須市障害福祉計画（案）新旧対照表 

公開・非公開の別 

（非公開の場合はその理由） 
公開 

傍 聴 人 の 数 

（公開した場合） 
０人 

出 席 委 員 
小川委員、山口委員、髙橋委員、渡辺委員、澁谷委員、村瀬委員、 

丹羽委員、加藤（洋）委員、加藤（裕）委員、近藤委員 

欠 席 委 員 堀尾委員 

出 席 者  

（ 清 須 保 健 所 ） 

（市） 

 

平位次長兼総務企画課長  

加藤市長、濱島健康福祉部長 

事  務  局 

【健康福祉部 社会福祉課】 

福田課長、日比野主幹、佐藤副主幹、安藤主任主査、武本主査 

【計画策定支援業者】 

アシスト株式会社 宮澤、水谷 

会 議 の 経 過 ○事務局 

清須市保健福祉計画策定委員会の第３回障害者部会を開催いたし

ます。私は、本日、司会を務めさせていただきます、社会福祉課長の

福田でございます。 

最初に出席状況をご報告させていただきます。堀尾委員は所要のた

め欠席されております。 

委員の皆様にあらかじめご了承をいただく事項として、附属機関等



の会議の公開に関する要綱の規定により、本委員会の会議及び会議録

は公開となりますので、よろしくお願いいたします。 

なお、傍聴者はありません。 

初めに部会長より、ごあいさつ申し上げます。 

○部会長 

≪部会長あいさつ≫ 

○事務局 

 ありがとうございます。 

 小川部会長、議事進行をお願いします。 

○部会長 

会議に入る前に会議録の署名委員を指名させていただきます。名簿

順に、丹羽委員と加藤洋子委員お願いいたします。 

それでは、議題に入ります。議題１の「第４期清須市障害福祉計画

（案）について」を事務局から説明します。 

○事務局 

≪第４期清須市障害福祉計画（案）について説明≫ 

○部会長 

事務局より、パブリック・コメントでの意見と修正や追加について

説明がありました。 

これにつきまして、何かご意見、ご質問などがありましたらお願い

します。 

○委員 

「きよす障害者就労継続支援センター飛鳥」は、定員がいっぱいな

ので、今後、特別支援学校を卒業して、利用できない子がでてきたと

き、どうするのかなと思っています。 

就労移行、就労継続支援事業に力を入れていただき、できるだけ家

の外で活動できるよう支援してほしいと思います。 

○事務局 

 飛鳥は就労継続支援Ｂ型ですが、引き続き、就労移行支援や就労継

続支援Ａ型につなげていきたいと思っています。 

 飛鳥から、できるだけ就労移行支援や就労継続支援Ａ型に移ってい

ただき、空きを確保していきたいと考えています。 

○委員 

災害時の対応について、地域防災計画の中に盛り込まれていること

は承知していますが、一つの計画に一元化していただきたいと考えて

います。 

○事務局 

 地域防災計画の見直しにおいて、障害者の立場での意見を防災担当



に伝え、それが反映されたものとなるようにしてまいります。 

○委員 

 最終的にはグループホームに力を入れていきたいとは考えていま

すが、その前にショートステイを充実していただき、重度の方、強度

行動障害の方が利用していけるよう進めてください。 

○事務局 

 そういった要望も大変強く受け止めてまいります。 

○委員 

パブリック・コメントの回答で、清洲総合福祉センターの会議室を

利用してくださいとしていますが、予約は直接電話すればいいのでし

ょうか。 

○事務局 

 利用は、施設ごとに申込みしていただきます。清洲総合福祉センタ

ーであれば、障がい者サポートセンター清須が施設内にありますの

で、何かと便利かと考え、このような回答としました。 

 利用申し込みは、直接施設において、申込書を書いていただき申請

していただくことになりますので、よろしくお願いいたします。 

○部会長 

それでは、意見も出つくしたようですので、本日の協議内容も含め

た本案を清須市健康福祉計画策定委員会障害者部会の計画案と

してもよろしいでしょうか。 
賛成の方は挙手をお願いします。 
≪全員挙手≫ 
ありがとうございました。 
全員賛成により、本案を清須市健康福祉計画策定委員会障害

者部会の計画案として決定いたします。 

○事務局 

ありがとうございました。 
それでは、本計画案の報告を部会長から市長へお願いいたし

ます。 
なお、報告する計画案は本日ご協議いただいた内容を付した

ものとして取扱いますので、よろしくお願いします。 
○部会長 

≪計画案を市長に報告≫ 

 清須市健康福祉計画策定委員会は、障害者部会において慎重

に審議を重ねた結果、本案を「第４期清須市障害福祉計画（案）」

として報告いたします。 



 なお、計画の策定につきましては、この報告を踏まえ、障が

いのある方の自立と社会参加を促進するとともに、生き生きと

安心して暮らすことができる地域を実現していただきたいと思

います。よろしくお願いします。 

○事務局 

ありがとうございました。 
それでは、市長よりお礼のごあいさつを申し上げます 

○市長 

≪市長あいさつ≫ 

○部会長 

ありがとうございました。 
これをもちまして、清須市保健福祉計画策定委員会障害者部

会を終了させていただきます。みなさまご苦労様でした。 

（終了：午後３時００分） 

 

会議の結果 会議の経過に示したとおり 

 

 


